
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Attestazione liquidazione delle competenze del mese di Maggio 2024 connesse al 
trattamento economico retributivo fondamentale e accessorio del personale 
dipendente e relativi contributi previdenziali, nonchè redditi assimilati al lavoro 
dipendente e relativi contributi

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

Direttore della Struttura FONTANELLI FRANCESCA 

Responsabile del
procedimento

BARTOLINI PAOLO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

51.977.683,2 Stipendi personale dipendente e 
assimilato al lavoro dipendente

Vari 2024

17.522.094,15 Contributi previdenziali personale 
dipendente e assimilato al lavoro 

Vari 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamati i Contratti  Collettivi Nazionali di Lavoro delle aree contrattuali: Area Sanità, Area Funzioni
Locali per la dirigenza professionale tecnica e amministrativa, Personale del Comparto Sanità, per quanto
attiene al trattamento economico retributivo fondamentale ed accessorio del personale dipendente;

Richiamata altresì con riferimento ai redditi assimilati:
- i vari atti relativi all’instaurazione di rapporti di lavoro relativi agli organi direzionali, a borse di studio,
tirocini, ad inserimenti terapeutici ai sensi della Legge 68, ai componenti esterni la Commissione Medico
Locale ed altri compensi assimilati a redditi di lavoro dipendente (es alcuni componenti OIV); 
- le convenzioni di cui alla Delibera n. 741 del 26/03/2022, in essere stipulate con gli Ordini Diocesani per
il personale religioso;

Dato atto  che,  in  base alla  normativa dettata  dalla  LRT 40/2005 e ss.mm.ii.,  la  funzione di  gestione
complessiva di tutte le attività amministrative connesse al pagamento delle competenze retributive spettanti
al personale delle  Aziende Sanitarie sono state – con deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.
317/2007 – trasferite agli Enti per i Servizi Tecnico – Amministrativi di Area Vasta (ESTAV) ora Ente di
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR);

Acquisito agli  atti  il  prospetto  pervenuto  da  parte  di  ESTAR  relativo  alla  contabilizzazione  delle
competenze -  connesse al  trattamento economico retributivo fondamentale e accessorio del  personale
dipendente, nonché ai redditi assimilati e rispettivi contributi previdenziali - corrisposte con la busta paga
del mese di maggio 2024 in favore del personale della Azienda Usl Toscana Centro;

Precisato  che nelle  competenze di  cui  sopra,  riferite  al  solo  personale  dipendente  della  Azienda  Usl
Toscana Centro, sono ricompresi:
- i trattamenti economici fondamentali;
- i trattamenti economici accessori, ove e nella misura spettanti;
- i compensi correlati alla libera professione intra-moenia, attività aggiuntiva, attività in area a pagamento
assimilata; 

Dato atto che i  compensi  di  cui  sopra sono riferiti  a  prestazioni  di  lavoro rientranti  nelle  previsioni
legislative, contrattuali e regolamentari vigenti;

Ritenuto di attestare:
- la  liquidazione  delle  COMPETENZE  STIPENDIALI  riferite  al  trattamento  economico

FONDAMENTALE e ACCESSORIO, ove spettante, corrisposte con la busta paga del mese di
maggio 2024 in favore del personale dipendente della Azienda USL Toscana Centro;

- la liquidazione dei CONTRIBUTI PREVIDENZIALI relativi alle competenze stipendiali riferite
al trattamento economico fondamentale e accessorio del personale dipendente dell’Azienda USL



   
Toscana Centro del mese di maggio 2024, per gli importi così come risultano dai prospetti acquisiti
agli atti, riferibili alle rispettive Casse Previdenziali;

- la liquidazione dei compensi correlati a REDDITI ASSIMILATI al lavoro dipendente dell’Azienda
USL Toscana Centro come da prospetto acquisito agli atti dove sono riepilogate anche le somme
spettanti ad altro titolo di cui è già stata disposta la liquidazione con precedenti atti amministrativi;

-    la  liquidazione  dei  CONTRIBUTI  PREVIDENZIALI  relativi  ai  redditi  assimilati  al  lavoro
dipendente dell’Azienda USL Toscana Centro del mese di maggio 2024;

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione economica del personale, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Paolo Bartolini, titolare di incarico di funzione “Procedure trattamento economico e controllo variabili,
proiezioni costo personale” in servizio c/o la Struttura SOC Gestione economica del personale; 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  attestare  la  liquidazione  delle  competenze  stipendiali  riferite  al  trattamento  economico
fondamentale  e  accessorio  al  personale  dipendente  nonché  dei  compensi  correlati  a  redditi
assimilati al lavoro dipendente  dell'Azienda USL Toscana Centro la somma complessiva pari a €
51.977.683,20 per gli stipendi del mese di maggio 2024 come risultante nel prospetto pervenuto da
parte di Estar e acquisito agli atti;

2. di  attestare  la  liquidazione  dei  contributi  previdenziali  obbligatori  dovuti  sulle  retribuzioni  del
personale dipendente e assimilati al lavoro dipendente in relazione agli stipendi del mese di maggio
2024  per  gli  importi  sotto  riportati  suddivisi  per  tipologia  di  cassa  e  risultanti  nel  prospetto
pervenuto da parte di Estar e acquisito agli atti:

CA ASS RIT N T  DIP ND NTE U E E E E CONTRIB TI NTU E E TOTALE

CPD  e contrib. olidarietàEL S 1.822.861,35 8.010.799,20 9.833.660,55

INAD  EL 280.914,60 1.863.742,56 2.144.657,16

NPAE S 87,90 249,63 337,53

C.P. . e contrib. olidarietàS S 1.350.506,81 3.752.822,57 5.103.329,38

FONDO CR DITOE 174.310,26 41,93 174.352,19

INPS 4.989,44 9.108,58 14.098,02

NPAME 23.497,93 61.434,87              84.932,80

F.DO P R OE SE 97.199,15 69.527,37 166.726,52

Totale complessivo 3 754 367,44. . 13 767 726,71. . 17 522 094,15. .

3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4. di  pubblicare sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore SOC Gestione economica del personale
                   Dott.sa Francesca Fontanelli



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

